16RS0042-02-2024-011442-85

1-1421/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

14 октября 2024 года г. Набережные Челны

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Хамидуллиной Р.Р., при секретаре судебного заседания Мингазовой С.Ф., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г. Набережные Челны ФИО1, подсудимой ФИО2, защитника Галимовой Л.В., представившего удостоверение № 1500 и ордер № 429365, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении: 

ФИО2, ... не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171.3 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2, в неустановленное время, но не позднее февраля 2023 года, находясь на территории г. ...1 Республики Татарстан (более точное место не установлено), осознавая, что в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 171-ФЗ от ... «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее по тексту Федеральный закон № 171-ФЗ) в целях государственного регулирования в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, установлена обязанность лиц, осуществляющих производство, закупку, хранение, поставку, перевозку и розничную продажу этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, получать соответствующую лицензию, реализуемую уполномоченными государственными органами, и что в соответствии с ч. 2 ст. 18 Федерального закона № 171-ФЗ, лицензии выдаются на осуществление следующих видов деятельности: производство, хранение и поставки произведенной алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; хранение этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; закупка, хранение и поставки алкогольной и спиртосодержащей продукции; розничная продажа алкогольной продукции, действуя умышленно, организовала деятельность, направленную на осуществление незаконной закупки, хранения, поставки, перевозки и розничной продажи этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, подлежащую обязательному лицензированию, в г. ...1 Республики Татарстан для их закупки, хранения, поставки, перевозки и розничной продажи, без соответствующей лицензии, в крупном размере.

..., Свидетель №5, выступающий в роли «покупателя» при проведении оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка», владея достоверной оперативной информацией о том, что ФИО2, использующая телефон с абонентским номером +..., занимается реализацией спиртосодержащей продукции в городе ...1 Республики Татарстан, посредством сотовой связи и соединения с указанным абонентским номером, уведомил ФИО2 о своем желании приобрести спиртосодержащую продукцию в количестве 600 (шестисот) бутылок водки «...» объемом по 0,5 л. и 12 (двенадцати) бутылок коньяка «...» объемом по 0,5 л.

Так, ФИО2, располагая источником приобретения спиртосодержащей продукции и имея прямой умысел на его незаконную розничную продажу, в нарушении Федерального закона № 171-ФЗ, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконного дохода, не позднее 09 часов 30 минут ..., находясь на пустыре напротив ... ... ...1 Республики Татарстан (более точное место не установлено), не имея соответствующей лицензии, незаконно приобрела - закупила из известного ему источника алкогольную продукцию: 60 (шестьдесят) стеклянных бутылок объемом 0,5 л, наполненных прозрачной бесцветной жидкостью в объеме 0,5 л каждая, с надписями на этикетках «...»; 20 (двадцать) бесцветных прозрачных стеклянных бутылок объемом 0,5 л, наполненных жидкостью янтарного цвета объемом 0,5 л каждая, с надписями на этикетках «...»; 4 (четыре) бесцветные прозрачные стеклянные бутылки объемом 0,5 л, наполненные жидкостью янтарного цвета объемом 0,5 л каждая с надписями на этикетках «...»; 380 (триста восемьдесят) прозрачных бесцветных стеклянных бутылок объемом 0,5 л, наполненных прозрачной бесцветной жидкостью в объеме около 5 л каждая, с надписями на этикетках «...»; 220 (двести двадцать) прозрачных бесцветных стеклянных бутылок объемом по 0,5 л, наполненных прозрачной бесцветной жидкостью в объеме около 0,5 л каждая, с надписями на этикетках «...», то есть осуществила деятельность, подлежащую обязательному лицензированию. 

После чего ФИО2, не позднее 09 часов 30 минут ..., находясь в вышеуказанном месте, действуя в продолжение своих преступных действий, в нарушении Федерального закона № 171-ФЗ, с целью извлечения незаконного дохода, погрузила приобретенную у неустановленного лица алкогольную и спиртосодержащую продукцию в принадлежащий ей автомобиль «...» государственный регистрационный знак ... RUS.

Далее, ФИО2, в период с 09 часов 30 минут по 10 часов 00 минут ..., находясь в вышеуказанном месте на пустыре напротив ... ... города ...1 Республики Татарстан (более точное место не установлено), с целью дальнейшей реализации алкогольной продукции, хранимую без соответствующей лицензии в принадлежащем ей вышеуказанном автомобиле марки «...» с государственным регистрационным знаком ..., передала Свидетель №5, выступающему в роли «покупателя» спиртосодержащую продукцию в виде 600 (шестисот) бутылок ... «...» объемом по 0,5 л. и 12 (двенадцати) бутылок ... «...» объемом по 0,5 л. В свою очередь последний передал ФИО2 денежные средства в размере 122 000 рублей за приобретаемую у последней спиртосодержащую продукцию. После чего, находясь в вышеуказанном месте около 10 часов 00 минут ..., между ФИО2 и Свидетель №5 была достигнута договоренность по точной стоимости приобретенной Свидетель №5 спиртосодержащей продукции в размере 120 720 рублей, с возвратом ФИО2 денежной разницы между переданной Свидетель №5 суммы и фактической стоимости приобретенной спиртосодержащей продукции, тем самым ФИО2 осуществила закупку, поставку, хранение и розничную продажу спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии.

В период с 10 часов 20 минут по 10 часов 40 минут ..., Свидетель №5, действующий в рамках оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка», находясь в вышеуказанном месте на пустыре напротив ... ... города ...1 Республики Татарстан (более точное место не установлено), выдал сотрудникам ОЭБ и ПК Управления МВД России по г. ...1 приобретенную у ФИО2 спиртосодержащую продукцию.

... в период с 11 часов 36 минут по 11 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного на пустыре напротив ... поселка ЗЯБ города ...1 Республики Татарстан (более точное место не установлено), из багажного отсека автомобиля марки «...» с государственным регистрационным знаком ..., принадлежащего ФИО2, сотрудниками ОЭБ и ПК Управления МВД России по г. ...1 было обнаружено и изъято 3 коробки с бутылками ... «...» по 20 бутылок в каждой, в общем количестве 60 бутылок, объемом по 0,5 л. каждая и 1 коробка с бутылками ... «...» с 12 бутылками, в общем количестве 12 бутылок объемом по 0,5 л. каждая.

Согласно пункту 1 статьи 12 Федерального закона от ... ... - ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее - Федеральный закон № 171-ФЗ), алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации или ввозимая в Российскую Федерацию, в том числе из государств – членов ЕАЭС, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 19 настоящей статьи, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками.

Согласно пункту 5 статьи 11 Федерального закона № 171-ФЗ, закупка (за исключением импорта) и поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции осуществляются по ценам не ниже цен, установленных регулирующим органом.

В соответствии с Приказом Министерства финансов Российской Федерации от ... ...н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» (в редакции приказа от ... ...Н) на территории Российской Федерации установлены следующие минимальные цены, не ниже которых осуществляется розничная продажа алкогольной продукции:

- на ... крепостью свыше 37% до 40% включительно за 0,5л. готовой продукции 281 рубль;

- на ... – в размере 517 рублей за 0,5 литра готовой продукции.

Согласно заключению эксперта ... от ... государственного бюджетного учреждения «Республиканский центр независимой экспертизы и мониторинга потребительского рынка» (ГБУ «Татэкспертцентр»), представленные на исследование образцы ... (Шестьдесят стеклянных бутылок объемом 0,5 л., наполненные прозрачной бесцветной жидкостью в объеме по 0,5 л., с надписью на этикетках «...», сувенирная продукция, отсутствует информация: о дате розлива, об объемной доле этилового спирта, о составе, изготовителе, обозначение документа, в соответствии с которым изготовлены или могут быть идентифицированы образцы, информация о наименовании продукции, укупорены пластиковыми крышками синего цвета с гоалами, укупорки не нарушены), являются алкогольной продукцией.

Согласно заключению эксперта ... от ... государственного бюджетного учреждения «Республиканский центр независимой экспертизы и мониторинга потребительского рынка» (ГБУ «Татэкспертцентр»), представленные на исследование образцы ..., 488-491, 493, 494 (Двадцать бесцветных прозрачных стеклянных бутылок объемом по 0,5 л., наполненные жидкостью янтарного цвета объемом по 0,5 л., с надписью на этикетке: ... «...» VSOP, объемная доля этилового спирта 40%, отсутствует информация о дате розлива и обозначение документа, в соответствии с которым изготовлена и может быть идентифицирована продукция, изготовитель: ... Образцы ..., 471 – ФСМ ..., Образцы ..., 472 – ФСМ ..., Образцы ..., 477, 482 – ФСМ ..., Образцы ..., 474 – ФСМ ..., Образцы ..., 484, 491 – ФСМ ..., Образец ... - ФСМ ..., Образцы ..., 482, 493 – ФСМ ..., Образцы ..., 490 – ФСМ ..., Образцы ... – ФСМ ..., Образцы ..., 483 – ФСМ ..., Образцы ..., 489 – ФСМ ... – не являются акцизной и федеральной специальной маркой, укупорены пластмассовыми пробками с колпачками черного цвета, укупорка не нарушена) являются алкогольной продукцией. Представленные образцы ..., 486, 487, 492 (Четыре бесцветные прозрачные стеклянные бутылки объемом по 0,5 л., наполненные жидкостью янтарного цвета объемом по 0,5 л., с надписью на этикетке: ...» выдержанный, изготовлен из дистиллята коньячного, выдержанного не менее 6 лет, объемная доля этилового спирта 40 %, отсутствует информация о дате розлива, изготовитель: ..., .... ФСМ ..., 100 87915 54911, 100 87915 54917, 100 87915 54910 – не являются акцизной и федеральной специальной маркой, укупорены пластмассовыми пробками с колпачками черного цвета, укупорка не нарушена) является алкогольной продукцией.

Согласно заключению эксперта ... от ... государственного бюджетного учреждения «Республиканский центр независимой экспертизы и мониторинга потребительского рынка» (ГБУ «Татэкспертцентр»), представленные образцы ... (триста восемьдесят прозрачных бесцветных стеклянных бутылок объемом по 0,5 л., наполненные прозрачной бесцветной жидкостью в объеме около 0,5 л. каждая, с надписью на этикетках «...», изготовлено из экологически чистой специально очищенной природной воды, информация о наименовании продукции, о дате розлива, об объемной доле этилового спирта, о составе, об изготовителе, об обозначении документа, в соответствии с которым изготовлены или могут быть идентифицированы образцы, отсутствует, ФСМ отсутствуют, укупорены пластиковыми крышками синего цвета с гуалами, укупорки не нарушены) являются алкогольной продукцией (водкой).

Согласно заключению эксперта ... от ... государственного бюджетного учреждения «Республиканский центр независимой экспертизы и мониторинга потребительского рынка» (ГБУ «Татэкспертцентр»), представленные образцы ... (двести двадцать прозрачных бесцветных стеклянных бутылок объемом по 0,5 л., наполненные прозрачной бесцветной жидкостью в объеме около 0,5 л. каждая, с надписью на этикетках «...», изготовлено из экологически чистой специально очищенной природной воды, информация о наименовании продукции, о дате розлива, об объемной доле этилового спирта, о составе, об изготовителе, об обозначении документа, в соответствии с которым изготовлены или могут быть идентифицированы образцы, отсутствует, ФСМ отсутствуют, укупорены пластиковыми крышками синего цвета с гуалами, укупорки не нарушены) являются алкогольной продукцией (...).

1) Минимальная стоимость алкогольной продукции с этикеткой ... «...», в количестве 33 картонных коробок по 20 стеклянных бутылок, объемом по 0,5л, составляет:

660 бут. х 281 руб. = 185 460 рублей.

2) Минимальная стоимость алкогольной продукции с этикеткой ... «...», в количестве 2 коробок по 12 бутылок, объемом по 0,5 л., составляет:

24 бут. х 517 руб. = 12 408 рублей.

Минимальная стоимость алкогольной продукции, изъятой ... в рамках оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка», изъятой из автомобиля марки «...» с государственным регистрационным знаком ..., общим объемом 342 литра составляет 185 460 + 12 408 = 197 868 рублей, что является крупным размером.

Настоящий приговор постановлен без проведения судебного разбирательства в общем порядке по ходатайству подсудимой ФИО2, заявленного до назначения судебного заседания и пояснившей при защитнике о полном согласии с предъявленным обвинением, а также о добровольности такого ходатайства и осознании ею последствий постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. В судебном заседании государственный обвинитель, не возражал против проведения судебного заседания в особом порядке. Обвинение обоснованно, ФИО2 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 5 лет лишения свободы, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объёме. Оснований для прекращения уголовного дела не имеется. Учитывая, что условия, предусмотренные ст. 314, 315 УПК РФ, соблюдены, суд принял соответствующее решение. 

Таким образом, содеянное ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст. 171.3 УК РФ как закупка, хранение, перевозки и розничная продажа этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд исходит из положений ст. 43 УК РФ, руководствуется ст.ст. 6, 60 УК РФ, в полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, ее семейное, материальное, имущественное положение, состояние ее здоровья, наличие по делу смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, не установлено.

В качестве смягчающего подсудимой ФИО2 суд признаёт предусмотренное пунктом «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельство – наличие малолетнего ребенка, кроме того обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд так же признает и в полной мере учитывает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ то, что ФИО2 вину в содеянном признала и раскаялась, впервые привлекается к уголовной ответственности, положительно характеризуется по месту жительства и работы, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, состояние ее здоровья, в том числе наличие заболеваний, требующих наблюдения врачей и постоянного лечения, и здоровья ее близких родственников, оказание благотворительной помощи дому-престарелых. 

Учитывая необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности содеянного, обстоятельствам его совершения, личности виновной, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни ее семьи, исходя из общих целей наказания, определенных ст. 43 УК РФ, руководствуясь принципом социальной справедливости, а также в целях предупреждения совершения ею новых преступлений, суд приходит к выводу, что исправление ФИО2 возможно при назначении наказания в виде штрафа, размер которого определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимой и ее семьи, а также с учетом возможности получения ею заработной платы. 

В то же время совокупность вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств подсудимой ФИО2, мотивы совершения указанного преступления, поведение подсудимой после совершения преступления, позволяют суду признать указанные обстоятельства исключительными, в связи с чем, суд считает возможным назначить подсудимой наказание с применением правил ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ. 

При этом суд не усматривает оснований для прекращения уголовного дела в отношении ФИО2 с назначением ей меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, исходя из следующего.

В силу ст. 76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Ни подсудимой ФИО2, ни стороной зашиты, не представлено данных о том, что подсудимой каким-либо образом был заглажен причиненный преступлением вред. Кроме того, учитывая характер и обстоятельства совершенного ФИО2 преступления, его повышенную общественную опасность, данные о личности ФИО2, суд считает, что положительные характеристики подсудимой, наличие на иждивении малолетнего ребенка, отсутствие судимостей нельзя признать компенсаторными и соразмерными содеянному, свидетельствующими о снижении степени общественной опасности преступления, нейтрализующими вредные последствия от этих действий и не позволяют освободить ее от уголовной ответственности.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171.3 УК РФ и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей с рассрочкой выплаты в размере 10 000 рублей на срок 1 год 8 месяцев с уплатой в течении 1 года 8 месяцев с ноября 2024 года. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Штраф подлежит уплате на имя получателя: ...

Вещественные доказательства: 60 (шестьдесят) стеклянных бутылок объемом 0,5 л., наполненных прозрачной бесцветной жидкостью в объеме по 0,5 л. каждая, с надписями на этикетках «...»; 20 (двадцать) бесцветных прозрачных стеклянных бутылок объемом по 0,5 л., наполненных жидкостью янтарного цвета объемом по 0,5 л. с надписями на этикетках: ...; 4 (четыре) бесцветные прозрачные стеклянные бутылки объемом по 0,5 л., наполненные жидкостью янтарного цвета объемом по 0,5 л. с надписями на этикетках ...» выдержанный; 380 (триста восемьдесят) прозрачных бесцветных стеклянных бутылок объемом по 0,5 л., наполненных прозрачной бесцветной жидкостью в объеме около 0,5 л. каждая, с надписью на этикетках «...»; 220 (двести двадцать) прозрачных бесцветных стеклянных бутылок объемом по 0,5 л., наполненных прозрачной бесцветной жидкостью в объеме около 0,5 л. каждая, с надписью на этикетках «...»; тетрадный лист – уничтожить; мобильный телефон ..., принадлежащий ФИО2 – вернуть по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения, осужденной в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: «подпись» Хамидуллина Р.Р.